
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

건강증진과 6,776,195 6,656,176 120,019

국 1,759,347 1,570,268 189,079

균 14,370 14,370 0

기 1,008,769 1,017,609 △8,840

도 1,489,406 1,425,964 63,442

군 2,504,303 2,627,965 △123,662

건강 증진 6,648,077 6,528,058 120,019

국 1,759,347 1,570,268 189,079

균 14,370 14,370 0

기 1,008,769 1,017,609 △8,840

도 1,489,406 1,425,964 63,442

군 2,376,185 2,499,847 △123,662

주요 질환별 의료비 954,266 951,700 2,566

기 367,368 376,196 △8,828

도 183,629 177,932 5,697

군 403,269 397,572 5,697

치매관리체계 구축(치매안심센터 운영)(보조) 382,330 393,220 △10,890

기 305,864 314,576 △8,712

도 38,233 39,322 △1,089

군 38,233 39,322 △1,089

201 일반운영비 266,530 277,420 △10,890

기 213,224 221,936 △8,712

도 26,653 27,742 △1,089

군 26,653 27,742 △1,089

01 사무관리비 161,960 162,920 △960

○기금보조사업 161,960 162,920 △960

―사무용품 등 구입 5,520 6,480 △960

기 4,416 5,184 △768

도 552 648 △96

군 552 648 △96

03 행사운영비 103,570 113,500 △9,930

○기금보조사업 103,570 113,500 △9,930

―치매예방교실 및 인지강화교실
16,000 20,000 △4,000

기 12,800 16,000 △3,200

도 1,600 2,000 △400

군 1,600 2,000 △400

―건강프로그램 운영 강사료
16,170 18,900 △2,730

기 12,936 15,120 △2,184

도 1,617 1,890 △273

군 1,617 1,890 △273

―치매안심마을 프로그램 운영
10,800 14,000 △3,200
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460,000원*12월

16,000원*20명*50회

105,000원*154회

10,000원*20명*54회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

기 8,640 11,200 △2,560

도 1,080 1,400 △320

군 1,080 1,400 △320

치매치료관리비 지원(전환) 242,826 228,700 14,126

도 121,413 114,350 7,063

군 121,413 114,350 7,063

307 민간이전 0 228,700 △228,700

도 0 114,350 △114,350

군 0 114,350 △114,350

01 의료및구료비 0 228,700 △228,700

○전환(지방이양)사업 0 228,700 △228,700

―치매치료 관리비 지원(약제비 등)(전환)
0 114,350 △114,350

도 0 114,350 △114,350

―치매치료 관리비 지원(약제비 등)(지방비)
0 114,350 △114,350

308 자치단체등이전 242,826 0 242,826

도 121,413 0 121,413

군 121,413 0 121,413

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 242,826 0 242,826

○전환(지방이양)사업 242,826 0 242,826

―치매치료 관리비 지원(약제비 등)(전환)
121,413 0 121,413

도 121,413 0 121,413

―치매치료 관리비 지원(약제비 등)(지방비)
121,413 0 121,413

치매안심센터구축(중증치매노인 공공후견) 1,000 1,500 △500

기 800 1,200 △400

도 100 150 △50

군 100 150 △50

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

기 800 1,200 △400

도 100 150 △50

군 100 150 △50

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○기금보조사업 1,000 1,500 △500

―공공후견사업 홍보 등 700 1,200 △500

기 560 960 △400

도 70 120 △50

군 70 120 △50

선천성대사이상 검사 및 환아관리 7,300 5,760 1,540

기 3,650 2,880 770

도 1,825 1,440 385

군 1,825 1,440 385
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0원

0원

121,413,000원

121,413,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

307 민간이전 7,300 5,760 1,540

기 3,650 2,880 770

도 1,825 1,440 385

군 1,825 1,440 385

01 의료및구료비 7,300 5,760 1,540

○기금보조사업 7,300 5,760 1,540

―선천성대사이상 검사비 지원 및 환아관리
7,300 5,760 1,540

기 3,650 2,880 770

도 1,825 1,440 385

군 1,825 1,440 385

난청조기진단(신생아 청각 선별검사) 200 1,172 △972

기 100 586 △486

도 50 293 △243

군 50 293 △243

307 민간이전 200 1,172 △972

기 100 586 △486

도 50 293 △243

군 50 293 △243

01 의료및구료비 200 1,172 △972

○기금보조사업 200 1,172 △972

―신생아 청각 선별 검사비 지원
200 1,172 △972

기 100 586 △486

도 50 293 △243

군 50 293 △243

뇌질환정밀검진사업(도비) 2,280 2,200 80

도 1,140 1,100 40

군 1,140 1,100 40

307 민간이전 2,280 2,200 80

도 1,140 1,100 40

군 1,140 1,100 40

01 의료및구료비 2,280 2,200 80

○도비보조사업 2,280 2,200 80

―뇌정밀 MRI, MRA 검진비 지원(19명)
2,280 2,200 80

도 1,140 1,100 40

군 1,140 1,100 40

저소득층노인시력찾아드리기사업 6,382 7,200 △818

도 3,191 3,600 △409

군 3,191 3,600 △409

307 민간이전 6,382 7,200 △818

도 3,191 3,600 △409

군 3,191 3,600 △409
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912,500원*8명

200,000원

2,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주요 질환별 의료비 (단위:천원)

01 의료및구료비 6,382 7,200 △818

○도비보조사업 6,382 7,200 △818

―안과검진 및 개안수술비 지원(검진 16명,
개안수술 27안) 6,382 7,200 △818

도 3,191 3,600 △409

군 3,191 3,600 △409

건강증진사업 640,006 631,826 8,180

국 750 750 0

기 133,388 133,388 0

도 255,306 255,341 △35

군 250,562 242,347 8,215

건강관리 프로그램 운영 24,150 15,900 8,250

203 업무추진비 1,750 3,500 △1,750

03 시책추진업무추진비 1,750 3,500 △1,750

○보건사업 시책추진 1,750 3,500 △1,750

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○집기 구입 10,000 0 10,000

―제본천공기 6,000 0 6,000

―와이어링제본기 1,000 0 1,000

―가구 및 집기 3,000 0 3,000

특수질병조기검진사업(도비) 1,430 1,500 △70

도 715 750 △35

군 715 750 △35

307 민간이전 1,430 1,500 △70

도 715 750 △35

군 715 750 △35

01 의료및구료비 1,430 1,500 △70

○도비보조사업 1,430 1,500 △70

―저소득층 특수질환의료비 지원(44명)
1,430 1,500 △70

도 715 750 △35

군 715 750 △35

건강증진 실천사업 297,485 296,805 680

기 76,911 76,911 0

도 45,670 45,366 304

군 174,904 174,528 376

의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원(도비) 4,800 4,300 500

도 2,400 2,150 250

군 2,400 2,150 250

307 민간이전 4,800 4,300 500

도 2,400 2,150 250

군 2,400 2,150 250

- 4 -

6,382,000원

1,750,000원

6,000,000원*1대

1,000,000원*1대

1,000,000원*3대

1,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 건강증진 실천사업 (단위:천원)

01 의료및구료비 4,800 4,300 500

○도비보조사업 4,800 4,300 500

―의료급여수급권자 건강검진비 지원(80명)
4,800 4,300 500

도 2,400 2,150 250

군 2,400 2,150 250

어르신틀니보급사업 72,000 71,820 180

도 21,600 21,546 54

군 50,400 50,274 126

307 민간이전 72,000 71,820 180

도 21,600 21,546 54

군 50,400 50,274 126

01 의료및구료비 72,000 71,820 180

○도비보조사업 72,000 71,820 180

―어르신틀니보급(전부, 부분 45명)
52,200 52,580 △380

도 15,660 15,774 △114

군 36,540 36,806 △266

―어르신틀니보급(사후관리 9명)
1,800 1,520 280

도 540 456 84

군 1,260 1,064 196

―중증장애인 치과치료비 지원(11명)
18,000 17,720 280

도 5,400 5,316 84

군 12,600 12,404 196

모자보건사업 1,386,663 1,544,286 △157,623

국 147,250 147,250 0

기 4,858 4,870 △12

도 138,523 160,542 △22,019

군 1,096,032 1,231,624 △135,592

셋째이후자녀 출산장려금(도비) 0 9,267 △9,267

도 0 2,780 △2,780

군 0 6,487 △6,487

301 일반보전금 0 9,267 △9,267

도 0 2,780 △2,780

군 0 6,487 △6,487

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 9,267 △9,267

○도비보조사업 0 9,267 △9,267

―셋째이후자녀 출산장려금 0 9,267 △9,267

도 0 2,780 △2,780

군 0 6,487 △6,487

출산장려 434,590 562,560 △127,970

301 일반보전금 361,630 489,600 △127,970
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4,800,000원

52,200,000원

1,800,000원

18,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 489,600 △489,600

○출산장려금 0 390,000 △390,000

―첫째아 0 60,000 △60,000

―둘째아 0 110,000 △110,000

―셋째아 이상 0 220,000 △220,000

○산후조리비 0 55,000 △55,000

○셋째아 이상 출생아 만기보험금 지급
0 44,600 △44,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 361,630 0 361,630

○출산장려금 285,000 0 285,000

―첫째아 45,000 0 45,000

―둘째아 60,000 0 60,000

―셋째아 이상 180,000 0 180,000

○산후조리비 40,000 0 40,000

○셋째아 이상 출생아 만기보험금
36,630 0 36,630

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관리
사 지원)(전환)

71,997 96,919 △24,922

도 61,917 83,350 △21,433

군 10,080 13,569 △3,489

308 자치단체등이전 71,997 96,919 △24,922

도 61,917 83,350 △21,433

군 10,080 13,569 △3,489

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 71,997 96,919 △24,922

○전환(지방이양)사업 71,997 96,919 △24,922

―산모 신생아 건강관리 지원(전환)
57,597 77,535 △19,938

도 57,597 77,535 △19,938

―산모 신생아 건강관리 지원(지방비)
14,400 19,384 △4,984

도 4,320 5,815 △1,495

군 10,080 13,569 △3,489

표준모자보건수첩 제작 196 220 △24

기 98 110 △12

도 49 55 △6

군 49 55 △6

308 자치단체등이전 196 220 △24

기 98 110 △12

도 49 55 △6

군 49 55 △6

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 196 220 △24

○기금보조사업 196 220 △24

―표준모자보건수첩 제작 196 220 △24

기 98 110 △12
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0원

0원

0원

0원

0원

1,000,000원*45명

1,000,000원*60명

2,000,000원*90명

500,000원*80명

1,110,000원*33명

57,597,000원

14,400,000원

196,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

도 49 55 △6

군 49 55 △6

난임부부 한의치료 지원사업 1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

307 민간이전 1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

01 의료및구료비 1,600 800 800

○도비보조사업 1,600 800 800

―난임부부 한의치료 지원
1,600 800 800

도 800 400 400

군 800 400 400

난임부부 시술비 확대지원사업(도비) 3,600 240 3,360

도 1,800 120 1,680

군 1,800 120 1,680

307 민간이전 3,600 240 3,360

도 1,800 120 1,680

군 1,800 120 1,680

01 의료및구료비 3,600 240 3,360

○도비보조사업 3,600 240 3,360

―난임부부 시술비 확대 지원
3,600 240 3,360

도 1,800 120 1,680

군 1,800 120 1,680

난임부부 난임진단비 지원사업(도비) 1,000 600 400

도 300 180 120

군 700 420 280

307 민간이전 1,000 600 400

도 300 180 120

군 700 420 280

01 의료및구료비 1,000 600 400

○도비보조사업 1,000 600 400

―난임부부 기초(난임진단) 검진비 지원
1,000 600 400

도 300 180 120

군 700 420 280

지역사회통합건강증진사업 565,346 565,346 0

기 282,673 282,673 0

도 84,802 84,802 0

군 197,871 197,871 0

지역사회 통합건강증진사업(건강생활실천사업) 370,950 366,550 4,400

기 185,475 183,275 2,200
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1,600,000원

720,000원*5명

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

도 55,643 54,983 660

군 129,832 128,292 1,540

201 일반운영비 128,426 119,126 9,300

기 64,213 59,563 4,650

도 19,265 17,870 1,395

군 44,948 41,693 3,255

01 사무관리비 20,426 11,126 9,300

○기금보조사업 20,426 11,126 9,300

―모바일 건강생활실천프로그램 사용료
9,300 0 9,300

기 4,650 0 4,650

도 1,395 0 1,395

군 3,255 0 3,255

202 여비 5,300 10,200 △4,900

기 2,650 5,100 △2,450

도 795 1,530 △735

군 1,855 3,570 △1,715

01 국내여비 5,300 10,200 △4,900

○기금보조사업 5,300 10,200 △4,900

―건강생활실천사업 등 추진여비
200 2,400 △2,200

기 100 1,200 △1,100

도 30 360 △330

군 70 840 △770

―공무직(무기계약)근로자 관내여비
4,500 7,200 △2,700

기 2,250 3,600 △1,350

도 675 1,080 △405

군 1,575 2,520 △945

304 연금부담금등 34,080 34,080 0

기 17,040 17,040 0

도 5,112 5,112 0

군 11,928 11,928 0

01 연금부담금 0 22,920 △22,920

○기금보조사업 0 22,920 △22,920

―공무직(무기계약)근로자의 국민연금 기관
부담금 0 7,920 △7,920

기 0 3,960 △3,960

도 0 1,188 △1,188

군 0 2,772 △2,772

―공무직(무기계약)근로자의 퇴직적립금
0 15,000 △15,000

기 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250
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930,000원*10월

40,000원*1명*5월

75,000원*6명*10월

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

군 0 5,250 △5,250

02 국민건강보험금 0 6,840 △6,840

○기금보조사업 0 6,840 △6,840

―공무직(무기계약)근로자 국민건강보험금
0 6,840 △6,840

기 0 3,420 △3,420

도 0 1,026 △1,026

군 0 2,394 △2,394

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 34,080 4,320 29,760

○기금보조사업 29,760 0 29,760

―공무직(무기계약)근로자의 국민연금 기관
부담금 7,920 0 7,920

기 3,960 0 3,960

도 1,188 0 1,188

군 2,772 0 2,772

―공무직(무기계약)근로자의 퇴직적립금
15,000 0 15,000

기 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

―공무직(무기계약)근로자 국민건강보험금
6,840 0 6,840

기 3,420 0 3,420

도 1,026 0 1,026

군 2,394 0 2,394

지역사회 통합건강증진사업(아토피 천식 예방관리사업) 35,280 39,680 △4,400

기 17,640 19,840 △2,200

도 5,292 5,952 △660

군 12,348 13,888 △1,540

307 민간이전 21,280 25,680 △4,400

기 10,640 12,840 △2,200

도 3,192 3,852 △660

군 7,448 8,988 △1,540

01 의료및구료비 21,280 25,680 △4,400

○기금보조사업 21,280 25,680 △4,400

―보습제 구입 등 12,880 17,280 △4,400

기 6,440 8,640 △2,200

도 1,932 2,592 △660

군 4,508 6,048 △1,540

정신건강서비스 2,711,026 2,444,810 266,216

국 1,611,347 1,422,268 189,079

기 143,571 143,571 0

도 746,415 666,920 79,495

군 209,693 212,051 △2,358
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0원

110,000원*6명*12월

2,500,000원*6명

95,000원*6명*12월

16,100원*800명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

정신요양시설 운영지원 2,298,352 2,030,000 268,352

국 1,608,847 1,421,000 187,847

도 689,505 609,000 80,505

307 민간이전 2,298,352 2,030,000 268,352

국 1,608,847 1,421,000 187,847

도 689,505 609,000 80,505

10 사회복지시설법정운영비보조 2,298,352 2,030,000 268,352

○국비보조사업 2,298,352 2,030,000 268,352

―정신요양원 운영비 2,298,352 2,030,000 268,352

ㆍ종사자 인건비(36명)
2,108,791 1,857,143 251,648

국 1,476,154 1,300,000 176,154

도 632,637 557,143 75,494

ㆍ시설관리 운영비 189,561 172,857 16,704

국 132,693 121,000 11,693

도 56,868 51,857 5,011

정신요양시설 운영비(종사자 수당) 91,600 96,200 △4,600

도 27,480 28,860 △1,380

군 64,120 67,340 △3,220

307 민간이전 91,600 96,200 △4,600

도 27,480 28,860 △1,380

군 64,120 67,340 △3,220

10 사회복지시설법정운영비보조 91,600 96,200 △4,600

○도비보조사업 91,600 96,200 △4,600

―정신요양시설 종사자 수당 91,600 96,200 △4,600

ㆍ가계보조수당 84,000 88,800 △4,800

도 25,200 26,640 △1,440

군 58,800 62,160 △3,360

ㆍ명절격려수당 7,600 7,400 200

도 2,280 2,220 60

군 5,320 5,180 140

정신질환 치료비 지원사업 5,000 2,536 2,464

국 2,500 1,268 1,232

도 750 380 370

군 1,750 888 862

307 민간이전 5,000 2,536 2,464

국 2,500 1,268 1,232

도 750 380 370

군 1,750 888 862

01 의료및구료비 5,000 2,536 2,464

○국비보조사업 5,000 2,536 2,464

―정신질환자 치료비 지원
5,000 2,536 2,464

- 10 -

2,108,791,000원

189,561,000원

84,000,000원

7,600,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 정신건강서비스 (단위:천원)

국 2,500 1,268 1,232

도 750 380 370

군 1,750 888 862

통합정신건강증진사업 80,000 80,000 0

기 40,000 40,000 0

도 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

201 일반운영비 73,000 79,000 △6,000

기 36,500 39,500 △3,000

도 18,250 19,750 △1,500

군 18,250 19,750 △1,500

01 사무관리비 44,000 50,000 △6,000

○기금보조사업 44,000 50,000 △6,000

―홍보물품 등 구입
21,000 27,000 △6,000

기 10,500 13,500 △3,000

도 5,250 6,750 △1,500

군 5,250 6,750 △1,500

301 일반보전금 7,000 1,000 6,000

기 3,500 500 3,000

도 1,750 250 1,500

군 1,750 250 1,500

11 행사실비지원금 7,000 1,000 6,000

○기금보조사업 7,000 1,000 6,000

―정신건강증진 및 자살예방 프로그램 참가
자 실비보상금 7,000 1,000 6,000

기 3,500 500 3,000

도 1,750 250 1,500

군 1,750 250 1,500
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420,000원*5종*10회

7,000,000원


